
CnÍ

r^

HOMOLOGAÇÃO

ir ^ tr-)
D.0.U.)3 / á \M Seção
ATO: 9M. II3Í Ü-LéM-,,»
D.0.U..jj..J..6. /,Ç/.....-Seçao

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO NACIONAL DE EDUCAÇÃO

INTERESSADO: Fundação Universidade Federal de São Carlos UF: SP

ASSUNTO: Reconhecimento do curso de Letras, com as habilitações Português e Inglês e
respectivas Literaturas, Português e Espanhol e respectivas Literaturas, licenciatura plena,
ministrado pela Universidade Federal de São Carlos, com sede na cidade de São Carlos, no
Estado de São Paulo.

RELATOR(A): Arthur Roquete de Macedo

PROCESSO(S) N®(S): 23000-011786/2000-02
PARECER N^:

CNE/CES fi72/2n01

COLEGIADO:

CES

APROVADO EM:

I - RELATÓRIO E VÓTO DO (A) RELATOR (A)

De acordo com o Relatório da Comissão Avaliadora e com o Parecer Técnico da
Comissão de Especialistas de Ensino de Letras, voto favoravelmente pelo reconhecimento do
curso de Letras, com as habilitações Português e Inglês e respectivas Literaturas, e Português
e Espanhol e respectivas Literaturas, licenciatura plena, com 40 (quarenta) vagas totais anuais,
em regime seriado semestral, no turno noturno, ministrado pela Universidade Federal de São
Carlos, com sede na cidade de São Carlos, no Estado de São Paulo, mantida pela União, pelo
prazo de 4 (quatro) anos.

Conforme o previsto na Portaria SESu/MEC 1.647/00, deve a Instituição fazer constar
no Edital de abertura do processo seletivo, bem como no Catálogo previsto na Portaria MEC
971/97, o conceito global "CB" atribuído às condições iniciais existentes para a oferta do
curso.

Brasília(DF), 08 de maio de 2001.

íiro^.Conselheiro/- Arthur Roquete de Macedo - Relatdr

III - DECISÃO DA CÂMARA

A Câmara de Educação Superior aprova por unanimidade o voto (a) do Relator (a)
Sala das Sessões, em 08 de maio de 2001.

\ yi.
Conselheiro Arthur Rç

Conselheiro José Carieis Ãlmeida cía Silva - Vice-Presidente

uete de Macedo - Presidem



,  í>2£)01.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
DEPARTAMENTO DE POLÍTICA DO ENSINO SUPERIOR
COORDENAÇÃO GERAL DE SUPERVISÃO DO ENSINO SUPERIOR

RELATÓRIO SESu/COSUP N^ 478 /2001

Processo n- : 23000.011786/2000-02
Interessada : FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS
CGC : 45.358.058/0001-40
Assunto : Reconhecimento do curso de Letras, com as habilitações Português e Inglês

e respectivas Literaturas, Português e Espanhol e respectivas Literaturas,
licenciatura plena, ministrado pela Universidade Federal de São Carlos,
com sede na cidade de São Carlos, no Estado de São Paulo.

I - HISTÓRICO

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos solicitou a este Ministério
o reconhecimento do curso de Letras, com as habilitações Português e Inglês e respectivas
Literaturas, Português e Espanhol e respectivas Literaturas, licenciatura plena, ministradò
por aquela Universidade, com sede na cidade de São Carlos, no Estado de São Paulo, com
40 vagas totais anuais, em regime seriado semestral, no turno noturno.

A Instituição declara estar ciente da necessidade de atender ao disposto na
Portaria Ministerial n- 1.679/99, no que se refere à infra-estrutura aos portadores de
necessidades especiais.

A criação da Universidade deu-se com a edição da Lei n- 3835, de 13
'dezembro de 1960. Entretanto, o início de suas atividades ocorreu em 1970, com a
matrícula dos primeiros alunos dos cursos de Engenharia de Materiais e de Ciências.

O curso de Letras com as habilitações Português e Inglês e respectivas
Literaturas, Português e Espanhol e respectivas Literaturas foi criadq pela Resolução do
vConselho Universitário n- 244/95. ,

Para verificar as condições de oferta do curso em tela, com vistas ao seu
reconhecimento, a SESu/MEC designou Comissão Avaliadora, Portaria n^ 3.557, de 29 de
novembro de 2000, constituída pelos professores Vera Lúcia Menezes de Oliveira E. Paiva,
da Universidade Federal de Minas Gerais, Antôn Corbacho Quintela, da Universidade
Federal de Goiás, e pela Técnica em Assuntos Educacionais, Karin Maria Pflaune Schoen,
da Representação do MEC no Estado de São Paulo. Os trabalhos de veiificação ocorreram
nos dias 29 e 30 de janeiro de 2001.

A Comissão Avaliadora apresentou relatório favorável ao reconhecimento
do Gurso de Letras, com as habilitações Português e Inglês e Português e Espanlwl,
lieeneiatura plena, atribuindo o conceito global "B" às condições de sua oferta.

11786



A Comissão de Especialistas de Ensino de Letras ratificou o relatório
aoresentado pela. Comissão Avaliadora, Parecer Técnico n
zWoOl/SESu/DEPBS/COESP, datado de 8 de março de 2001, mamfestaiido-se favorave
ao reconhecimento do curso de Letras, com as habilitações Português e Ing es e respectivas
Literaturas Português e Espanhol e respectivas Literaturas, licenciatura plena, ministrado
pela Universidade Federal de São Carlos, com 40 vagas totais anuais turmas de 20 alunos,
no turno noturno, com regime de matrícula semestral, pelo prazo de 4 (quatro) anos.

II - MÉRITO

Quadro demonstrativo dos conceitos obtidos.

ITENS AVALIADOS
CONCEITOS

1. Projeto pedagógico
D

2. Estágio discente
A

3 Acompanhamento discente
A

4 Política de qualificação docente
A

5  Perfil do corpo docente
A

6 Adequação formação/disciplina
A

7 niifllificação do coordenador
A

B  TiArliraFÃn p refflme de trabalho
A

A
9 Estabilidade do corpo docente
10 Pesquisa e produção docente

A

11. Biblioteca
B

12. Infra-estrutura
B

Conceito global
B

A Comissão de Avaliação apontou os pontos considerados positivos e
considerados negativos:

os

1 - Pontos positivos

1. Comprometimento de alunos e professores com o curso e com atividades de
pesquisa e extensão; . j -
2. Existência de projetos de extensão envolvendo alunos da graduaçao e
professores da comunidade em atividades de atualização docente,
3. Desenvolvimento de iniciativas da coordenação do curso através de projetos
de monitoria, curso de extensão e atividades de recuperação para auxiliar os alunos
com problemas de aprendizagem;
4. Funcionamento de convênio para estágio remunerado com a empresa Faber-
Castel;

5. Participação de alunos em eventos de outras instituições;
6. Tendência, propiciada desde o início do curso pelos docentes, à reflexão
sobre métodos e técnicas relativas ao ensino de línguas; ^

Al 1786



7. Envolvimento de toda a comunidade acadêmica na criação da Revista
Brasileira de Letras; .

8. Existência de programas de intercâmbio universitário com a p

Pontos negativos

1. Número reduzido de professores, o que tem gerado sobrecarga nas
atividade^de « da bibliografia necessária para a área
de lineüística e lentidão no processo de catalogação das novas aquisições, <3  ' impossibilidade de uma ampla proficiência para o exerce,o de magtsterro
das lineuas estrangeiras, devido à carga horária reduzida outorgada a elas _
4  Dificuldade para a eleição de disciplinas optativas devido a grade curricular
lito dSimUada pelas discipLas obrigatórias. Essa rigidez currrcular rmpede
também que os alunos reprovados consigam refazer as disciplinas nao superadas
r'"°'lnsatlsfação de alguns alunos com o nível de adequação das disciplinasnpdagóeicas com as características próprias do curso de Letras,

6 ImpLibilidade de redução da duração do curso, por meio de pertinente avaliaçaopar^passari nível em língua estrangeira, quando o aluno demonslra conhecimentos
assimilados anteriormente ao ingresso na graduação, ^ ^ TmfrxmPi p dp
7 Insuficiência de equipamentos de informática, de conexão a Internet e de
softwares para o atendimento das necessidades do curso,
8 Excesso segundo critério de alguns alunos, de disciplinas relacionadas com a
língua portuguesa para os acadêmicos que pretendem dedicar-se no ensino da lingu
e literatura estrangeira. Esta crítica repete-se no sentido contrario entre alguns
acadêmicos que enfocam a sua formação universitária para o ensino relacionado coin
a língua, lingüística e literaturas de expressão portuguesa. Consequentemente, esses
alunos prefeririam que fossem criadas licenciaturas únicas.

Cfimpre a esta Secretaria destacar que as atividades de pratica de ensmo
totalizam |40 hdras, portanto, inferior ao estabelecido na legislação vigente. Artigo 65 da

i  Secretaria recomenda o reconhecimento do curso pelo prazo de três
anos, períòdo no qual a Universidade deverá adotar as providências necessárias para sanar
as deficiências apòntadas.

Acompanham este relatório os anexos: ^ ^
A - Síntese das informações do processo e do relatório da Comissão

Avaliadora;

. B - Corpo docente;
C - Currículo pleno do curso. ^

MA 11786



III - CONCLUSÃO

Encaminhe-se o presente processo à Câmara de Educação Superior do
Conselho Nacional de Educação, acompanhado do Relatório da Comissão Avaliadora e
Parecer Técnico da Comissão de Especialistas de Ensino de Letras, que se manifestaram
Lvlveis ao reconhecimento do curso Letras, com as habilitações Português e Ing e e
respectivas Literaturas, e Português e Espanhol e respectivas Literaturas licenciatura
plena com o conceito global "CB" atribuído às condições de sua oferta, com 40 (quarenta)
vaeas' totais anuais, regime seriado semestral, no tumo noturno, ministrado pela
Universidade Federal de São Carlos, com sede na cidade de São Carlos, no Estado de Sao
Paulo mantida pela União, pelo prazo de três anos. Esta Secretaria recomenda ao Con
Nacional de Educação determinar à Universidade que no Edital de abertura do P^o^sso
seletivo divulgue o conceito resultante da avaliaçao do curso, conforme o previsto
artigo 4^ da Portaria 1.647/99, de 28 de junho de 2000, que dispõe sobre procedimentos de
avaliação e verificação de cursos superiores e inclusão do referido conceito no cata g ,
previsto na Portaria MEC n° 971/97, de 22 de agosto de 1997. Recomenda-se, tombem,
Lterminar à Universidade que adote as providências necessárias para sanar as deficiências
apontadas no presente relatório.

À consideração superior.
Brasília, 27 de março de 2001

NGSÃLUMSUSANAREGI

Coordenadora Geral d^upervisão do Ensino Superior
DEPES\SESu

LUIZ RGBEfe YLYLk GURI
Diretor do Departamento ie i^olítica do Ensino Superior

DEPESySESu

MA11786



SÍNTESE DAS

ANEXO A

INFORMAÇÕES DO PROCESSO E DO RELATÓRIO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO

A.1 - DADOS DE IDENTIFICAÇÃO

N.° do Processo: 23000.011786/2000-02
Instituição: Universidade Federal de São Carlos
Endereço: Via Washington Luiz, Km 235 - São Carlos/SP

TempoTempo
Mínimo

de IC*

"~~1Í
semestres

CargaRegime deTurno (s) deTotalMantenedoraCurso MáximoHoránaMatrículaFuncionamentoVagas
de IC*Total

Anuais
3.000 h/aSemestralNoturno40UniaoLetras, com as habilitações Português e

Inglês e respectivas Literaturas e
Português e Espanhol e respectivas

Literaturas, licenciatura

* Integralização curricular

A.2 - CORPO DOCENTE PARA A HABILITAÇÃO PORTUGUÊS/INGLÊS
QUALIFICAÇÃO

Totais
Area de conhecimento

Titulação

Doutores Ungttistica e Lingua Portuguesa (5), Teoria da Literatura. História Social; Fs.cologm da Educa;ão, Kduca;ao,
sem indicaçãQ.-,<ie:4rfia de concentração da titulação (2) 11



A.2 - CORPO DOCENTE PARA A HABILITAÇÃO PORTUGUÊS/ESPANHOL

Titulação

Doutores

Mestres

Graduados

TOTALTOTAL

Lingüística e j-^ingua ruilugucioa w/, -

Média V Superior en Letras. Letras. Licenciatura em Fortugues/üspanhol, Educação
^ nrnfpssores com 20 horas, contrato de professor

Regime de trabalho: Dezessete (17) professores em regime de tempo integral e seis (6) professores com
A"Smtóiâo constatou que existe adequação entre quaiificscão docente/disciplina ministrada.

MA11786



/
/ /MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

i V

1
o

0 DOCENTE PARA O CURSO PROPOSTO - HablUtaçâo Português/Inglês
NOMEDODOCE^ UTOLAÇÃ

O

ÂREADE
CONHECIMENTO DA

titülacAo

REGIMEDE

TRABALHO
DISÇiPiaNA(S) SOB SUA
RESPÓNSABIUDADE

Deonísio da Silva Doutor RETTDE Literatura Brasileira
Narrativas Curtas 1 e 2
Oficina de Argumento c

Roteirc

96 até

presente

data

Tânia Pellegrini Doutora Teoria da Literatura RETTDE Teoria da Literatura,
Literatura Bift^ileira 1 a 8

Literatura e Indústria

Cultura]

1997 até

presente

data

Irene Zanetíe Castaíieda Doutora RETIDE Literatura Brasileira, Latim,
Literatura Portuguesa,

Literatura Iníanto-Iuvenil

1997 até

presente

data
Soeli Mana Sclireiber da Silva Doutora Lingüística e Língua

Portuguesa
RETIDE Lingüística le 4, Língua

Portuguesa 5,6 e 8;
Enunciaçào e Argumentação

1996 até

presente

data
Vanice Mana Oliveira Sargentíni Doutora Lingüística e Língua

Portuguesa
RETIDE Lingüística 5, 6 e Língua

Portuguesa 6, 7 e 8.
Discursividade e Ensino

1996 até

presente

data
Manlia Blundi Onofre

\

Mestre,
doutoranda

Lingüística e Língua
Portuguesa

RETIDE Lingüística 3 , Lingüística
Aplicada ao ensino do

Português e Língua
Portuguesa 2. 4 e 8

1996 até

presente

data

Gladis Maria Barcellos de

Almeida

Doutora Lingüística e Língua
^  Portuguesa

RETIDE Lingüística 2, Língua
Portuguesas, e8,

Lexicologia e Lexicografia,
T enninologia Gramática

Normativa: sintaxe

1998 até

presente

data

Mónica Baltazar Duiiz Signori Mestre,

doutoranda

Lingüística e Língua
Portuguesa

RETIDE Língua Portuguesa 1 e 8,
Semiótica e Ensino da

Língua Portuguesa,
Lingüística Aplicada a

Alfebetizaçâo

1996 até

presente

data

Mana Isabel de Moura Mestre,
doutoranda ,

Lingüística e Língua
Portuguesa

RETIDE Língua Portuguesa 1,2 e 8,
Soei olíngüísti ca

1997 até

presente

data
Claudia Riolfi Doutora Lingüística e Língua

Portuguesa
Substimto 20

horas

Aquisição da Linguagem,
Língua Portuguesa 8

2000( 1° e
2"

semestres)
Nelson Vianna

\
Mestre,

doutorando

1

Estudos lingüísticos-
Língüistica Aplicada: eiisino

de língua estrangeira e
y

RETIDE Lingua Inglesa 1-8,
Literatura Inglesa 1 e 2,

Literatura Norte-Americana
le 2 , Literatura Canadense,
' Ensino e Aprendizagem de

língua estrangeira.
Metodologia de Ensino de

Inglês instrumental

1998 até

presente

data

Denise de Paula Martins de Abreu

eLima

Mestre Lingüística RETIDE Língua Inglesa 1 a 8,
Lingüística Aplicada ao

Ensino de Língua Inglesa,
Produção Oral no Inglês

1996 até

presente

data

Vania Bemadete Barreira Mestre,
doutoranda

Lingüística RETIDE Língua Inglesa I e 2 1996 (Pe
20

semestre)
Denise Campos e Silva Kulm Mestre,

doutoranda

Língua e Literatura Inglesas
e Literatura Norte

Americana

Professor

Substituto 20

horas

Língua Inglesa 1997 /1998

Eliane Hércules Augusto Mestre,
doutpnuidã

Lingüística Aplicada ao
ensino / Lingüisiiea

Professor

Substituto 20

horas

Língua Inglesa

1

1997 e

2000



Ainarílio Ferreira Júnior Doutor

l

Mestre em educação /
Doutorado em História

Social

RETIDE Educação e Sociedade,
Fislosofia da Educação

1998 até

presente

data
Ana Lúcia Cortegoso Doutora

Ã
1

Mestrado: educação especial,
j  Doutorado: Psicologia da

Educação

RETTDE Psicologia da Educação:
Aprendizagem

1998 até

presente

data
Mana Cristina di LoUo Mestre Psicologia Clínica RETIDE Adolescência e Problemas

Psiciossociais
1998 até

presente

dataItacy Salgado Basso Doutora j, Educação RETIDE Didática Geral 1999/

2000
Dettise Mana Margonan Graduada /

mestranda

Educação Substituto -

20 horas

Língua Inglesa 1 e 3, Prática
de Eivino e Estágio

Supervisionado em Língua
Inglesa 1 e 2

Prática de Ensino e Estágio
Supervisionado em Língua

Portuguesa 1

1999/

2000

Cláudia Mana Mendes Gontijo Mestre,
doutoranda

Formação e Práxis Politico-
pedagógica do Professor /

Psicologia Educacional
(doutorado)

RETIDE Estrutura e Funcionamento
do Ensino Médio e

Fundamental / Básico

1999 até a

presente

data

Rosângela Elidia Ce2aretti Mestre Educação do Indivíduo
especial

Professor

substituto -

20 horas

Estrutura e Funcionamento
do Ensino Fundamental e

Médio, Educação e
Sociedade

1998

i  .jia Angélica Seabra Rodngues
Martins

Doutora Lingüística e Língua
Portuguesa

Professor

substituto -

20 horas

Metodologia e Prática de
Ensino da Língua Portuguesa

1999

■C Jl
gí;

. O



1  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO l
1  SECRETAIUA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR \ ^
1  PARA O OÚKSO PROPOSTO'•UHbnStaçiioP<ír<iiguí<ii/í>^ftuIn)|
1  NOME IX) DOCENTE nXULAÇÃ

o
ÁREA DE

CONHECIMENTO DA
TTTOIAÇÃO

REGIME Di
TRABALHO

DISCIP1INA(I^ SOB SUA
RESPONSABILIDADE LETIVO

Deonisio da Silva Doutor RETIDE Literatura Brasileira
Narrativas Curtas I e 2
Oficina de Argumento í

Roteirc

96 até

presente

data

Tânia Pellegrini Doutora Teoria da Literatura RETIDE Teoria da Literatura
Literaturá Bpsileira I a 8

Literatirra e Indústria

Cultura]

1997 até

presente

data

Eene Zanette Castaiíeda Doutora RETIDE Literatura Brasileira, Latim,
Literatirra Portuguesa,

Literatura Infamo-Juveni

1997 até

preseme

data
Soeli Maria Schreiber da Silva Doutora Lingüística e Língua

Portuguesa
RETIDE Lingüística le 4, Língua

Portuguesa 5,6 e 8;
Enunciação e Argumentação

1996 até

presente

dRtaVanice Mana Oliveira Sargentini Doutora Lingüística e Língua
Portuguesa

RETIDE Lingüística 5,6 e Língua
Portuguesa 6, 7 e 8.

Díscursividade e Ensino

1996 até

presente

data
Manlia Blundi Onofre

■f

Mestre,
doutoranda

Lingüística e Língua
Portuguesa

RETIDE Lingüística 3 , Lingüística
Aplicada ao ensino do

Português e Língua
Portuguesa 2.4 e 8

1996 até
preseme

data

Gladis Maria Barcellos de
Almeida

Doutora Lingüística e Língua
Portuguesa

RETIDE Lingüística 2, Língua
Portuguesas, e8,

Lexicologia e Lexicografia,
Terminología. Gramática

Normativa: sintaxe

1998 até
presente

data

Mônica Baltazar Diniz Signori Mestre,
doutoranda

Lingüística e Língua
Portuguesa

RETIDE Língua Portuguesa 1 e 8,
Semiótica e Ensino da

Língua Portuguesa,
Lingüística Aplicada a

Alfabetização

1996 até
presente

data

Mana Isabel de Moura Mestre,
doutoranda

Lingüística e Língua
Portuguesa

RETIDE Língua Portuguesa 1,2 e 8,
Socíolíngüística

1997 até
presente

dataClaudia Riolfi Doutora Lingüística e Língua
—  Portuguesa

Substituto 20
horas

Aquisição da Linguagem,
Língua Portuguesa 8

2000( T e ~
20

semestres)Gladys Viviana Gelado

1  -•

Graduada,
doutoranda

Professora de ensenanza
media y superior en Letras /

Teoria Literária

RETIDE Língua Espanhola 1 a 8,
Literatura Hispano-

americana, Literatura
.  ̂ Espanhola

1997 até
presente

data

Rosa Yokota Graduada,
mestranda

Bacharel em Letras /
Português -Espanliol

RETIDE Língua Espanhola 1 a 8,
Lingüística Aplicada ao

Ensino de Língua Espanhola,
Cultura Espanhola 1 e 2.

1998 até
preseme

data

Mónica Graciela Zoppi-Fontana Doutora Lingüística Professor
Substituto 20

horas

Língua Espanhola 1 c 2 1996

Rita de Cássia Oliveira Graduada Licenciatura em Português /
Espanhol

Professor
Substituto 40

horas

Língua Espanhola
Prática de Ensino e Estágio
Supervisionado em Língua

Espanhola

2000 (Te •
2°

semestres)

Amanlio Ferreira Juruor Doutor ■ Mestr e em educação /
Doutorado em História

Social

RETIDE Educação e Sociedade,
Físlosòfia da Educação

1998 até
presente

dataAna Lúcia Cortegoso Doutora Víestrado; educação especial.
' Doutorado: Psícologja da

Educação!

RETIDE Psicologia da Educação:
Aprendizagem

1998 até
presente

data



Mana Cristina di Lollo Mestre Psicologia Clínica RETIDE Adolescência e Problemas

Psiciossociais

1998 até

presente

data
Itacy Salgado Basso Doutora ^  Educação RETIDE Didática Geral 1999/

2000
Deiüse Mana Margonari Graduada /

mestranda

Educação Substituto -

20 horas

Prática de Ensino e Estágio
Supervisionado em Língua

Portuguesa 1

1999/

2000

Cláudia Mana Mendes Gontijo Mestre,
doutoranda

Formação e Práxis Político-
pedagógica do Professor /

Psicologia Educacional
(doutorado)

RETIDE Estrutura e Funcionamento
do Ensino Médio e

Fimdamental / Básico

1999 até a

presente

data

Rosângela Elidia Cezaietti Mestre Educação do Indivíduo
especial

Professor

substituto -

2Õ horas

Estrutura e Fimcionamento
do Ensino fundamental e

Médio, Educação e
Sociedade

1998

Maria Angélica Seabra Rodrigues
Martins

Doutora Lingüística e Língua
Portuguesa

Professor

substituto -

20 horas

Metodologia e Prática de
Ensino da Língua Portuguesa

1999

my

f-,



<•
\

A

k
t

Qu:idru A
GRADE CURRICULAR AUTORIZADA NA IMPLANTAÇÃO DO CURSO DE LETRAS

Código Disciplina Departamento Responsável N" de

Créditos
06170-0 Língua Portuguesa 1 PcpartamciUo de Letras 04
06186-7 Lingüística 1 Departamento de Letras 04
06114-0

: 06128-0

Lingua Inglesa 1 ou
Lingua Espanhola 1

Departamento de Letras 04

• 0612,9-8 Língua Latina Departamento de Letras 04
06152-2 Literatura Brasileira 1 Departamento de Letras 04

Código Disciplina Departamento Responsável N-dc

Créditos
06172-7 Língua Portuguesa 2 Departamento de Letras 04
06188-3 Lingüística 2 Departamento de Letras 04
06116-6

06130-1

Língua Inglesa 2 ou
Língua Espanhola 2

Departamento de Letras 04

17054-2 Educação e Sociedade Departamento de Educaçilo 04
06154-9 Literatura Brasileira 2 Departamento de Letras 04

Código Disciplina Departamento Responsável N" de

Créditos
06174-3 Língua Portuguesa 3 Departamento de Letras 04
06190-5 Lingüística 3 Departamento de Letras 04
06118-2

06132-8

Língua Inglesa 3 ou
Língua Espanhola 3

Departamento de Letras 04

0613,1-0 Literatura Portuguesa 1 Departamento de Letras 04
06156-5 Literatura Brasileira 3 Departamento de Letras 04

Código Disciplina Departamento Responsável NMe

Créditos
06176-0 Língua Portuguesa 4 Departamento de Letras 04
06192-1 Lingüística 4 Departamento de Letras 04
06120-4

06134-4

Língua Inglesa 4 ou
Língua Espanhola 4

Departamento de Letras 04

06158-1 Literatura Brasileira Departamento de Letras 04
20001-8 Psicologia da Educação I (Aprendizagem) Departamento de Psicologia 04

Código Disciplina
í

Departamento Responsável N^de

Créditos
06178-6 Língua Portuguesa 5 Departamento de Letras 04
06194-8 Lingüística 5 Departamento de Letras 02
06122-0

06136-0

Língua Inglesa 5 ou
Língua Espanhola 5

Departamento de Letras 04

06133-6 Literatura Portuguesa 2 Departamento de Letras 02
06168-9 1 eoria da Literatura Departamento de Letras 04
20006-9 Adolescência e Problemas Psicossoclais Departamento dc Psicologia 04

•vi:;

í'.;:

Y * •.

m



_)

õ

Código

06180-8

Disciplina

Língua Portuguesa 6

Departamento Responsável

Departamento de Letras

n° de

créditos

0406196-4

06124-7

06138-7

Lingüística 6

Língua Inglesa 6 ou
Língua Espanhola 6

Departamento de Letras
Departamento de Letras

02

04

06160-3

Estrutura e huncionamcnto .do Ensino de
r Grau

Literatura Brasileira 5

Departamento de Educação

Departamento de Letras

04

04Optativa 1 DL. DFMC, DARTES. DCSO
02

Código

06182-4

06701-6

06126-3

06140-9

06519-6

r PERÍODO
Disciplina

Língua Portuguesa 7
Didática

Língua Inglesa 7 ou
Língua Espanhola 7
Estrutura,c Funcionamento do Ensino de
2" Grau

Literatura Brasileira 6

Dcpanaincnlo Responsável

Departamento dc Letras
Dep. de Educação e Metodologia
Departamento dc Letras

Departamento de Edueaçáo

Departamento de Letras

Código Disciplina
10° período

Lingüística Aplicada c Metodologia do
Ensino dc Língua Inglesa ou dc Língua
Espanhola 3
Pràt^ de Ensino de Líneua Poriii|',Me<::i 9
Príiiz-o J . . : r—^Prática de Ensino de Língua Inglesa ou
Língua Espanhola
Optativa II

Optaüva in
Optativa IV
Optativa V

Departamento Responsável

Departamento de Letras

Departamento de Metodologia de Ensino
DeparUimento de Metodologia de Ensino

DL, DFMC, DArtcs. DCSo
DL. DFMC, DArtes, DCSo
DL, DFMC, DArtes. DCSo
DL, DFMC, DArtes.

N°de

Créditos

04

06

04

02

04

Código

06184-0

Disciplina

Língua Portuguesa 8

Departamento Responsável N» de

Créditos

Lingüística Aplicada e Metodologia do
Ensino de Língua Inglesa ou dc Língua
Espanhola 1

Departamento de Letras
Departamento de Metodologia do Ensino

04

04

06164-6

Metodologia do Ensino da Língua
Portuguesa

Literatura Inglesa ou Literatura Espanhola
Literatura Brasileira 7

Departamento de Metodologia de Ensino

Departamento dc Letras

Departamento de Letras

04

04

04

Código Disciplina

Língua Inglesa 8 ou Líneun Fcn-inimio v

Departamento Responsável N-dc

Créditos

Lingüística Aplicada e Metodologia do
Ensino de Língua Inglesa/Língua
Espanhola 2

Departamento dc Letras

Departamento dc Letras
04

04

06166-2

Literatura Norte-Americana ou Literatura
Hispano-Americana
Literatura Brasileira 8
Práti,ca de Ensino de Língua Portuguesa 1

Departamento de Letras

Departamento dc Letras

Departamento de Metodologia de Ensino

04

04

04

N° de

Créditos

04

04

04

02

02

02

. '.V.-
• V. V .vÂ

.'.IV.y-\%

m



OPT ATIVAS
Códiiio

Disciplinas
Créditos

02

Oficina dc Rcdaçüo
Semântica

02Análise do Discurso
02Sintaxe
02Lingüística Histórica

Lingüística Aplicada ao Ensino dc Portugiics
A

02

02quisição da Linguagem
02Sociolingüística

) Análise da Conversação 02

Oficina dc Narrativas Curtas 02

Roteiro para Cinema 02

02Argumento para Teatro
Literatura e Sociedade 02

02Ensino c Aprendizagem de Língua Estraimeira
English Fo 02r Spccific and Academic Piirtxiscs
Cultura Americana 02

Tradução em Língua inglesa 02

Gramática Avançada 02

Preparatório para Exames de Proficiência cm Língua Inglesa
C

02

ultura Espanhola
C

02

ultura Híspanò-American 02

Tradução em Língua Espanhola
P

02

roficiência em Língua Espanhola
A

02

rte e Informática 02

Oficina de Interpretação Teatral
P

02

sicologia de Percepção
I

02

magem e Som'na Educacão 02

Geração e Uso de Base de Dados
S

02

ociologia Industrial c do Trabalhr.
E

02

conomia Geral 04

Tecnologia c Sociedade
E

04

spaço e Sociedade

I
04

ntrodução à Sociologia Geral
Hi

04

stória das Revoluções Modernas
F

04

ormação Econômica do Brasil
Hi

04

stória dos Partidos Políticos no Brasil 04

■História das Doutrinas Políticas
Hi

04

stória Moderna e Contemporânct
o  • I t ^ ._»r »'• —História Social d

04

o BraSÍT 04

Métodos e Técnicas de Pesqiii.sa
Filos

04

ofia da Ciência 04

Introdução à Filosofia 04

Noções Gerais de Direito 04

Filosofia das Ciências Humanas 04

04

IM^.



Quadro B

GRADE CURRICULAR ATUALIZADA DO CUIíSO DE LETRAS
í-

r PERÍODO
Código Disciplina DcparUmcnto Resrcnsávcl N" Crólilw06170-0 Porlu csa 1ua

Dcpanamcmo dc Lciras
Dcpartaniciuo de Letras
Dcpartamciilo dc Letras

0406186-7

06114-0

■  06128-0

'  06129-8

Lm isuca 1

04Língua Inglesa 1 ou
04Língua Espaniiola

Língua Latina
Departanienlo de Letras

06152-2 04Literatura Brasileira I
Departamento dc Letras

04

L
2" período

Códi Disciolina
DepartaniciUo Res nsavcl N° Créditos06172-7 Língua Portuguesa 2

Departamento de Letras
Lingüística 206188-3

Departamento de Letras
06116-6

06130-1
Língua Inglesa 2 ou
Língua Espanhola 2 Departamento de Letras

04

Educação e Sociedade
Li

17054-2
Departamento dc Educação

teratura Brasileira 206154-9 04
Departamento dc Letras

04

3° período
Códi Disci lina

Departamento Res nsáveiLíngua Portuguesa 3
Li

06174-3 N° Créditos

04
Departamento de Leuas

ngüística 306190-5
Departamento de LetrasLíngua Inglesa 3 ou

Lí
06118-2

06132-8

06131-0

04
Departamento dc Letrasngua Espanhola 3 04

Literatura Portuguesa 1
Lit

Departamento de Letras
eratm-a Brasileira 306156-5

Departamento de Letras
04

4" PERÍODO
Código Disci lina

Departamento Res nsáveiLíngua Portuguesa 4
Li

N" Créditos06176-0
Departamento de Letras

ngüística 4
Lí

06192-1 04
Departamento de Letrasngua Inglesa 4 ou

Lí

06120-4

06134-4

04
Departamento dc Letrasn Espanhola 4 04

Literatura Brasileira 406158-1
Departamento de LetrasPsicologia da Educaçüo 1 (ADrendi/,-H.r>n,t20001-8 04
Departamento de Psicologia

04

5° PERÍODOCódigo Disciplina Departamento Responsável06178-6 Língua Portuguesa 5
Li

N Créditos
DcpartamciUo dc Letras

ngüística 506194-8 04
Departamento de LetrasLíngua Inglesa 5 ou

Lí
06122-0

06136-0 Departamento de Letrasngua Espanhola 5
Literatura Portuguesa 2
Teoria d

06133-6
Departamento de Letras
D

06168-9 a Literatum
epartamento de Letras
D

20006-9 Adolescência 04e Problemas Psicossociais
epartamento de Psicolo

04

■  • . * I ••

'

te:' ■

'■"'"TniarjEffirei PT''''"'"!
V  '» "V


